
7 
 

 

Komentář k plnění rozpočtu – Příjmy za rok 2023 
 
 
 
Třída 1. Daňové příjmy 
 
Tyto příjmy lze rozdělit do dvou základních skupin: 
 
A) Daňové příjmy inkasované ze státního rozpočtu prostřednictvím finančních úřadů 
Výše těchto daňových příjmů je závislá na inkasu jednotlivých druhů daňových příjmů v celé České republice. 
Daňové příjmy rozpočtů obcí byly v roce 2023 tvořeny těmito výnosy: 
a) výnos daně z nemovitých věcí; příjemcem je ta obec, na jejímž území se nemovitost nachází, 
b) podíl na 25,84 % z celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty, 
c) podíl na 25,84 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti odváděné 
plátcem daně, s výjimkou daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby, 
d) podíl na 25,84 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle 
zvláštní sazby, 
e) podíl na 25,84 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů fyzických osob s výjimkou 
1. daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti odváděné plátcem daně, 
2. daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby, 
3. záloh poplatníka v paušálním režimu na daň z příjmů fyzických osob a daně z příjmů fyzických osob, která je 
rovna paušální dani, 
f) podíl na 25,84 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů právnických osob, s výjimkou výnosů 
uvedených v písmenu g) a v § 3 odst. 1 písm. a), 
g) daň z příjmů právnických osob v případech, kdy poplatníkem je příslušná obec, s výjimkou daně vybírané 
srážkou podle zvláštní sazby, 
h) podíl na 1,5 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti odváděné 
plátcem daně, s výjimkou daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby, 
i) podíl na 25,84 % výnosu záloh poplatníka v paušálním režimu na daň z příjmů fyzických osob a výnosu daně 
z příjmů fyzických osob, která je rovna paušální dani. 
 
 
Město Zlín inkasovalo v roce 2023 o cca 145,348 mil. Kč více daňových příjmů ze sdílených daní oproti 
upravenému rozpočtu. Daňové příjmy ze sdílených daní v meziročním srovnání s rokem 2022 jsou vyšší o cca 
199,892 mil. Kč. 
 
 
Daň z nemovitých věcí je majetkovou daní, která plně náleží obci, na jejímž území byla příslušným finančním 
úřadem vybrána. Město inkasovalo v roce 2023 o 1,125 mil. Kč více oproti upravenému rozpočtu, v meziročním 
srovnání vzrostl výběr o cca 0,524 mil. Kč. Celková výše daně z nemovitostí je dána koeficientem 
vyhlašovaným statutárním městem Zlínem prostřednictvím obecně závazné vyhlášky. 
 
 
B) Daňové příjmy inkasované formou daní a poplatků 
 
Daně a poplatky z vybraných činností a služeb vyplývají z výkonu státní správy i ze samosprávy a jsou 
ve skutečnosti vyšší o 67,594 mil. Kč oproti upravenému rozpočtu, v meziročním srovnání s rokem 2022 vyšší 
o cca 35,407 mil. Kč, což je dáno zejména vyšším plněním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodaření (pol. 1345) o 16,511 mil. Kč na základě změny Obecně závazné vyhlášky a v oblasti hazardních 
her (seskupení položek 138x) o 14,705 mil. Kč.  
 
 
 
 
 
 
 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/49560/1/ASPI%253A/243/2000%20Sb.%25233.1.a


8 
 

 
Srovnání let 2020 – 2023 u vybraných daňových příjmů 
    
                                                                     v tis. Kč 

Příjem skut. 
2020 

skut. 
2021 

skut. 
2022 

skut. 
2023 

Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 300 347 221 158 235 873 274 124 
Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 4 454 13 289 19 784 20 984 
Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou 27 172 34 464 43 980 60 555 
Daň z příjmů právnických osob 203 373 290 774 332 455 439 090 
Daň z příjmů právnických osob za obce 36 005 32 222 44 181 46 205 
Daň z přidané hodnoty 557 835 650 338 755 606 790 289 
Daň z nemovitých věcí 54 847 55 566 56 601 57 125 
SUMA – daňové příjmy ze sdílených daní 1 184 033 1 297 811 1 488 480 1 688 372 
Správní poplatky 19 232 22 398 24 847 26 357 
Poplatky za uložení odpadů 9 658 13 704 12 684 16 724 

Poplatky za komunální odpad 34 061 35 903 35 095 51 606 
Poplatky za užívání veřejného prostranství 139 510 1 192 935 
Daň z hazardních her 7 688 9 594 10 682 11 210 
Dílčí daň z technických her 47 099 53 637 100 468 114 848 

 
 
 
Třída 2. Nedaňové příjmy 
 
 
Skutečně dosažené nedaňové příjmy statutárního města Zlína převýšily upravený rozpočet o zhruba 
46,462 mil. Kč, což je dáno zejména zvýšením příjmů z pronájmu ostatních nemovitostí, příjmů z úroků a 
z nekapitálových příspěvků a náhrad. 
 
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí jsou vyšší oproti upravenému rozpočtu o 15,297 mil. 
Kč, a to zejména  růstem nájemného v oblasti bytového hospodářství a dále navýšením ceny nájmu 
v Kongresovém centru Zlín.  
Příjmy z úroků jsou vyšší oproti upravenému rozpočtu o 6,099 mil. Kč díky lepšímu zhodnocení finančních 
prostředků na bankovních účtech. 
 
Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady jsou vyšší oproti upravenému rozpočtu o cca 5,386 mil. Kč, a to 
zejména díky navýšení příjmu ze zajištění zpětného odběru a využití elektroodpadu a odpadu z obalů. 
 
 
 
Srovnání let 2020 – 2023 u vybraných nedaňových příjmů 
 v tis. Kč 

Příjem skut.  
2020 

skut.  
2021 

skut.  
2022 

skut.  
2023 

Příjmy z poskytování služeb a výrobků 62 361 61 303 58 294 73 876 
Příjmy z pronájmu pozemků 6 330 8 492 8 722 10 220 
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí 112 335 121 527 141 933 148 357 
Příjmy z pronájmu movitých věcí 2 974 3 318 7 615 6 561 
Příjmy z úroků 2 083 1 639 17 340 28 100 
Přijaté sankční platby 12 342 18 920 18 572 17 048 
Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 16 349 15 854 33 440 25 934 
Ostatní přijaté vratky transferů 46 345 2 525 7 081 24 454 

 
 



9 
 

Třída 3. Kapitálové příjmy 
 
Kapitálové příjmy byly v roce 2023 o 6,528 mil. Kč vyšší než upravený rozpočet díky prodeji jednotlivých 
pozemků, zejména na Jižních Svazích firmě Finrent, s.r.o., dále také díky prodeji technologií výměníkových 
stanic. 
 
 
Srovnání let 2020 – 2023 u vybraných kapitálových příjmů 
 v tis. Kč 

Příjem skut.  
2020 

skut.  
2021 

skut.  
2022 

skut.  
2023 

Příjmy z prodeje pozemků 7 273 11 312 4 741 10 257 
Příjmy z prodeje ostatních nemovitostí  1 668 26 602 12 764 70 
Příjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého 
majetku 223 246 267 2 615 

 
 
Třída 4. Přijaté transfery 
 
Neinvestiční přijaté transfery ústřední úrovně v tis. Kč 
dotace na výkon státní správy (souhrnný dotační vztah) 80 814 
dotace na volby do Senátu Parlamentu ČR a zastupitelstev obcí 577 
dotace na volbu prezidenta republiky 2 871 
dotace na výkon sociálně-právní ochrany dětí 16 254 
dotace na pěstounskou péči 624 
dotace na výkon sociální práce 3 191 
dotace min. životního prostředí – příspěvek zoologickým a botanickým zahradám 1 339 
dotace min. životního prostředí – Regenerace zeleně ve Zlíně, II. etapa 63 
dotace min. zemědělství na obnovu lesních porostů 445 
dotace min. vnitra na odbornou přípravu jednotek SDH 1 526 
dotace min. vnitra na podporu integrace držitelů dočasné ochrany v ORP Zlín 7 405 
dotace min. kultury – Program regenerace městské památkové rezervace 570 
dotace min. kultury – kulturní akce 350 
dotace min. kultury pro MDZ na program podpory profesionálních divadel 6 800 
dotace min. kultury na restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého 80  
dotace min. pro místní rozvoj na projekt Infrastruktura do základních škol 9 719 
dotace min. pro místní rozvoj na Objekt sociální rehabilitace Zlín  803 
dotace min. pro místní rozvoj na Stezku pro chodce a cyklisty, propojení Čepkov-Jižní Svahy 373 
dotace min. pro místní rozvoj na projekt Podpora řízení ITI Zlínské aglomerace 5 225 
dotace min. školství na projekt Jan Ámos Komenský 33 33 
dotace min. školství na projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání III 1 232 
dotace Úřadu práce – OP Zaměstnanost 688 
dotace Úřadu práce – OP Zaměstnanost plus 2 610 
dotace z Vinařského fondu na Svatomartinské hody 30 
 
 Neinvestiční přijaté transfery ústřední úrovně celkem 176 924  
 
 
 
Neinvestiční přijaté transfery od veřejných rozpočtů územní úrovně v tis. Kč 
dotace KÚ ZLK pro MDZ na uměleckou činnost 3 109 
dotace KÚ ZLK pro ZŠ – obědy do škol 53 
dotace KÚ ZLK pro ZŠ – vědomostní soutěže 62 
dotace KÚ ZLK pro ZŠ – projekt Sebeobrana pro ZŠ 272 
dotace KÚ ZLK MŠ Dětská – projekty Bezpečné kroky do školy 43 
dotace KÚ ZLK ZŠ Okružní – projekt Bezpečnost silničního provozu 14 
dotace KÚ ZLK na program výměny zdrojů tepla 12 
dotace KÚ ZLK na sociální služby Linky SOS 3 206 
dotace KÚ ZLK na zajištění dopravní obslužnosti 5 500 
dotace KÚ ZLK na Podporu ekologických aktivit v kraji 3 
dotace KÚ ZLK na zabezpečení jednotek SDH 260 
  



10 
 

dotace od obcí z veřejnoprávních smluv 230 
dar od KÚ ZLK – za umístění v soutěži „O keramickou popelnici“ 10 
 
 Neinvestiční přijaté transfery územní úrovně celkem 12 774  
 
 
   
Investiční přijaté transfery ústřední úrovně v tis. Kč 
dotace SFDI na Silniční napojení průmyslové zóny Zlín – Příluky 16 176 
dotace min. zemědělství na vyhotovení lesních hospodářských plánů 98 
dotace min. práce a sociálních věcí na projekt Moderní a přívětivě komunikující město 1 059 
dotace min. životního prostředí na Renovaci oken budovy radnice 3 981 
dotace min. životního prostředí na zpracování plánu Územního systému ekologické stability 1 428 
dotace min. pro místní rozvoj na Stezku pro chodce a cyklisty, propojení Čepkov-Jižní Svahy 5 324 
dotace min. pro místní rozvoj na Silniční napojení průmyslové zóny Zlín – Příluky 33 010 
dotace min. pro místní rozvoj na projekt Infrastruktura do základních škol 18 792 
dotace min. pro místní rozvoj na Objekt sociální rehabilitace Zlín 27 981 
  
 Investiční přijaté transfery ústřední úrovně celkem  107 849 
 
 
Investiční přijaté transfery od veřejných rozpočtů územní úrovně v tis. Kč 
dotace KÚ ZLK na Revitalizaci městského tržiště Pod Kaštany 45 797 
dotace KÚ ZLK na Zlín, Mladcová - oprava silnice III/49016 a chodník z ulice Vinohrádek ke hřbitovu 4 247 
dotace KÚ ZLK na Okružní křižovatku na silnici III 49018 Zlín-Kocanda (ul.Okružní) a točna MHD 19 203 
dotace KÚ ZLK na zabezpečení akceschopnosti jednotek SDH 33
  
 Investiční přijaté transfery územní úrovně celkem 69 280  
 
 
 
Srovnání vývoje přijatých finančních transferů v letech 2020 – 2023 
 v tis. Kč 

Příjem skut.  
2020 

skut.  
2021 

skut.  
2022 

skut.  
2023 

Neinvestiční transfery ústřední úrovně 218 512 168 442 140 830 176 924 
Neinvestiční transfery územní úrovně 13 673 11 633 10 090 12 774 
Investiční transfery ústřední úrovně 63 397 61 616 110 013 107 849 
Investiční transfery územní úrovně 300 0 5 739 69 280 

 
 



11 
 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

2 000 000

2 200 000

2 400 000

2 600 000

2 800 000

2020 2021 2022 2023

69 %
73 %

74 %

72 %

15 %

13 %

13 %

14 %

1 %

2 %

1 %

0 %

15 %
12 %

12 %

14 %

Procentuální podíl jednotlivých příjmů statutárního města 
Zlína v letech  2020 - 2023

Daňové příjmy Nedaňové příjmy Kapitálové příjmy Přijaté transfery

 


